
REGISTRO GENERALE N. 111 del 09/03/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 111 del 09/03/2020 

DETERMINAZIONE N. 38 del 09/03/2020 
PROPOSTA N. 139 del 28/02/2020 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E 

DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 17^ EDIZIONE – LOTTO 3 
– ID 2155 - CIG 7911152926. 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 5 del 20.5.2019 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 723 del 23.11.2018 con la quale venivano conferite mansioni 

superiori e attribuite specifiche responsabilità ex art. 17c.2 lett. f) CCNL 1.4.1999 all’Arch. Giuseppina 

Bonfanti per congedo di maternità del Responsabile del Servizio, tali confermate con Determinazione n. 402 

del 09.07.2019; 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Sindaco n. 14 del 31.12.2019 costituente conferimento di incarico 

temporaneo della posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale e Tecnico 

Manutentivo all’Arch. Giuseppina Bonfanti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 27.12.2019 di attribuzione ai responsabili dei 

servizi degli interventi per assunzione atti di gestione, nelle more dell'approvazione del bilancio 2020 e 

considerato che, ai sensi dell'art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000, sino all'approvazione del bilancio è 

automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio, nel corso del quale gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non impegnata nei mesi precedenti, per ciascun programma le spese sopra indicate 

e per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente (2019) ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 Costatato che risulta aggiudicata e attiva la convenzione CONSIP EE 17 Lotto 3 con il fornitore 

ENEL ENERGIA S.p.a. con sede legale a Roma in Viale Regina Margherita n. 125; 

 Vista la normativa di riferimento per la fornitura di beni e servizi, in particolare: 

- il comma 494 della Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, che ha rafforzato l'obbligo di avvalersi 

delle convenzioni CONSIP e delle centrali di riferimento regionali per la fornitura di energia elettrica; 

- la Legge 6 Luglio 2012 n. 95 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” che ha  imposto alle Amministrazioni Pubbliche il ricorso agli 

strumenti telematici messi a disposizione da Consip S.p.A. o a centrali d’acquisto regionali per tutti gli 

acquisti di beni e servizi il cui importo sia sotto soglia comunitaria; 

 - la Legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario” che va a confermare l’obbligo di ricorso alle 

summenzionate procedure telematiche; 

 Riscontrato che quest’ultimo riferimento normativo pone per alcune categorie merceologiche, tra cui 

l’energia elettrica e il gas, un esplicito obbligo a carico di tutte le amministrazioni pubbliche di adesione alle 

convenzioni Consip o di altre centrali di committenza regionali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 111 del 09/03/2020 

 Considerata pertanto l’opportunità di aderire alla Convenzione attiva in Consip per la fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 17^ edizione, lotto 3 (Lombardia 

escluse le province di Milano e Lodi) sottoscritta tra Consip S.p.a. e il fornitore ENEL ENERGIA S.p.a. con 

sede legale a Roma in Viale Regina Margherita n. 125, P.IVA 06655971007; 

 Considerato che il singolo contratto di fornitura avrà durata 12 mesi a partire dalla data di attivazione 

coincidente con la data di inizio erogazione dell’energia elettrica, nel rispetto di quanto indicato nella Guida 

alla Convenzione (art. 2.1 “Durata della Convenzione e dei contratti” e art. 3.1 “Tempi di attivazione della 

fornitura”) che si allega al presente atto; 

 Visti i documenti predisposti per l’adesione alla suddetta Convenzione, da inserire nella piattaforma 

telematica “acquisti in rete delle PA”, e ritenuto di approvarli; 

 Rilevato che il numero CIG relativo alla Convenzione è 7911152926 e che il relativo CIG derivato, 

acquisito da questo ufficio, è 823929972FA; 

 Visto il DLgs. n. 267/2000  e s.m.i. e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni 17^ edizione, lotto 3 (Lombardia escluse le province di Milano e Lodi), con 

attivazione dei contratti a far data dal 01.05.2020 e validità per 12 mesi ossia fino al 30.04.2021; 

3. di stabilire rapporto di fornitura con ENEL ENERGIA S.p.a. con sede legale a Roma in Viale Regina 

Margherita n. 125, P.IVA 06655971007; 

4. di approvare i documenti predisposti per l’adesione alla Convenzione in oggetto, da inserire nella 

piattaforma telematica “acquisti in rete delle PA”; 

5. di dare atto che il CIG assegnato alla suddetta Convenzione è 7911152926 e che il relativo CIG derivato, 

acquisito da questo ufficio, è 823929972FA; 

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico adotterà tutti gli atti conseguenti alla gestione delle 

forniture oggetto della Convenzione Consip EE17, ivi compresi i relativi impegni di spesa; 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 139 del 28/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 09/03/2020 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 240 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 111 del 09/03/2020 

 
Il 09/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 111 del 09/03/2020 con 
oggetto 
 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 17^ EDIZIONE – LOTTO 3 – ID 2155 - CIG 7911152926. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BONFANTI GIUSEPPINA il 09/03/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


